ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão Ordinária do dia 07 de junho de 2022, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/369:

1. Indicação  230/2022 - Autor:  Miquinha – Ementa: SOLICITA AO PODER EXECUTIVO

QUE  CONSTRUA  EM  CARÁTER  DE  URGÊNCIA,  A  COBERTURA  DA

ARQUIBANCADA, A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SOM, PAINEL ELETRÔNICO

E  A SUBSTITUIÇÃO  DA ILUMINAÇÃO  EM  LED  NO  ESTÁDIO  ROSENÃO  NO

BAIRRO LIBERDADE, A COBERTURA DA ARQUIBANCADA, A IMPLANTAÇÃO DO

SISTEMA  DE  SOM,  PAINEL  ELETRÔNICO  NO  ESTÁDIO  CASTANHEIRÃO  NO

BAIRRO  PALMARES  SUL  E  A  COBERTURA  DA  ARQUIBANCADA,  A

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE SOM, PAINEL ELETRÔNICO E A IMPLANTAÇÃO

DA ILUMINAÇÃO EM LED NO ESTÁDIO ARENA NO BAIRRO PALMARES II.

2. Indicação  232/2022 -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  INSTITUA  COMISSÃO  MUNICIPAL  PARA  A

REALIZAÇÃO  DE  ESTUDOS  E  AÇÕES  ESTRATÉGICAS  QUE  BUSQUEM

MELHORAR  A  ORGANIZAÇÃO,  ATRATIVIDADE  E  POTENCIALIDADES  DAS

FEIRAS  LIVRES  E  MERCADOS  PÚBLICOS  DO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS

(PA).

3. Indicação  233/2022 -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE A REABERTURA DA RUA DE LAZER

NO  BAIRRO  CIDADE  NOVA,  EM  NOSSA CIDADE  DE  PARAUAPEBAS,  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

4. Indicação  242/2021  -  Autor:  Josemir  Santos –  Ementa:  INDICO  AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL NA PESSOA DO   EXCELENTÍSSIMO   SENHOR   PREFEITO, DARCI

JOSÉ    LERMEN,    QUE     ATRAVÉS    DAS  SECRETARIAS    AFINS,    A

CONSTRUÇÃO   DE   UMA PRAÇA   COM   QUADRA   DE   ESPORTES   E

INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA   AO   AR   LIVRE   E   PLAY

GROUND   DA VILA RIO BRANCO.

5. Indicação  243/2022 -  Autor:  Joel  do  Sindicato  –  Ementa:  INDICA AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN, QUE SEJAM

CONSTRUÍDAS  PARADAS  DE  TRANSPORTE  COLETIVO  AO  LONGO  DAS

AVENIDAS SÔNIA CÔRTES E AVENIDA G NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6. Indicação  244/202 -  Autor:  Joel  do  Sindicato –  Ementa:  INDICA AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL,  NA PESSOA DO  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  A  REVITALIZAÇÃO  DA

PRAÇA DE LAZER ALDEANE SANTOS DA RUA N1, QD 373, CIDADE JARDIM, NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7. Indicação  245/2021 - Autor:  Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

QUE  IMPLANTE  UMA  CLÍNICA  MUNICIPAL  PARA  RECUPERAÇÃO  E

TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS.

8. Indicação  246/2022 -  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLEMENTAÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO EM

AUTISMO NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

9. Indicação  247/2021 - Autor:  Miquinha – Ementa: SOLICITA AO PODER EXECUTIVO

QUE PROVIDENCIA A ABERTURA DE VIAS INTERLIGANDO O BAIRRO IPIRANGA

AO BAIRRO NOVA VITÓRIA.

10. Indicação  249/2022 -  Autor:  Leandro  do  Chiquito –  Ementa:  INDICA  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE NOTIFIQUE OS PROPRIETÁRIOS DOS TERRENOS

SEM EDIFICAÇÕES EM TODOS OS BAIRROS DO MUNICÍPIO COM O OBJETIVO

DE TORNAR OBRIGATÓRIA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

11. Indicação  251/2022 -  Autor:  Aurélio  Goiano –  Ementa:  INDICO  E  SOLICITO  A

LIBERAÇÃO DA PONTE DE FERRO AO LADO DA PONTE DO CAJU LOCALIZADA

ANTES DA VILA CARIMÃ NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.

12. Indicação  252/2022 - Autor:  Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

QUE CRIE  O CARGO EFETIVO DE ANALISTA JURÍDICO,  COM REQUISITO DE

NÍVEL SUPERIOR DE BACHARELADO EM DIREITO, PARA INGRESSO MEDIANTE

CONCURSO PÚBLICO NOS QUADROS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

13. Indicação  253/2022 -  Autores:  Eliene  Soares,  Raianny  Rodrigues  e  Francisco  Eloecio  –

Ementa:  INDICA AO  EXCELENTÍSSIMO  PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI

JOSÉ LERMEN, QUE DISCUTA COM A UEPA A POSSIBILIDADE DE OFERTAR UMA

TURMA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA MULHER.

14. Indicação  254/2022 -  Autor:  Eliene Soares – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  ESTUDE  A

POSSIBILIDADE  DE  IMPLANTAR  UM  ESTACIONAMENTO  PÚBLICO  NAS

IMEDIAÇÕES DA RUA DO COMÉRCIO, TAL COMO ESTÁ SENDO FEITO NA RUA

11.

15. Indicação  255/2022 -  Autor:  Raianny  Rodrigues –  Ementa:  INDICA  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL: A COMPRA DE UMA BOMBA PARA MELHORAR E DAR

MAIS  FORÇA  NA  ÁGUA  QUE  SOBE  PARA  AS  CAIXAS,  BEM  COMO  A

MANUTENÇÃO  E  REPAROS  DAS  CAIXAS  DE  ESGOTO  NOS  PRÉDIOS  DO

RESIDENCIAL ALTO BONITO EM PARAUAPEBAS.

16. Indicação  259/2022 -  Autor:  Elvis  Silva  Cruz –  Ementa:  SOLICITO  AO  PODER

EXECUTIVO, MUNICIPAL, EFETUAR ESTUDO DE VIABILIDADE PARA CRIAÇÃO

DE UMA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS 24

HORAS NO COMPLEXO VS-10,  DEVIDO A ALTA DEMANDA DOS MORADORES

DESTES MAIS DE VINTE E CINCO BAIRROS, NESTE MUNICÍPIO.

17. Indicação  260/2022 -  Autor:  Elvis  Silva  Cruz –  Ementa:  SOLICITO  AO  PODER

EXECUTIVO,  MUNICIPAL,  QUE  VIABILIZE  COM  A  CONTEMPLAÇÃO  DE

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

SUBSÍDIOS,  OS  MORADORES  RESIDENTES  NO  COMPLEXO  VS-10,  NESTE

MUNICÍPIO.

Parauapebas/PA, 07 de junho de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-06-07T11:52:43-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220